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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Naďa Zikmundová

Vedoucí práce: Mgr. Romana Lavičková

Název bakalářské práce: Přehled hodnotících škál u pacientů po CMP a jejich využití

ve fyzioterapii

Abstrakt bakalářské práce: Práci tvoří hrubý přehled hodnotících škál využívaných

ve fyzioterapii u pacientů po cévní mozkové příhodě. Teoretická část obsahuje poznatky

o vzniku, dělení a klinickém obraze cévní mozkové příhody, potom také kapitolu

o fyzioterapeutických metodách využívaných u těchto pacientů. Poslední část teorie

tvoří jednotlivé testy a poznatky o nich. Praktická část je zaměřena na 5 vybraných

testů, které jsou aplikovány v praxi při vyšetření na 3 pacientech. Tyto testy jsou:

Modified Rankin Scale, The National Institutes of Health Stroke Scale, Fugl-Meyer

Assessment pro dolní končetinu, Stroke Rehabilitation Assessment of Movement a

Stroke Impact Scale. Výsledky jsou zpracovány formou kazuistik.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, klinický obraz cévní mozkové příhody,

fyzioterapie v neurologii, testování v neurorehabilitaci, hodnocení ve fyzioterapii

Title: Overview and use of rating scales in patients after stroke in physiotherapy

Abstract: The work consists of a rough overview of rating scales used in physiotherapy

in patients after stroke. The theoretical part contains information about the formation,

classification and clinical picture of stroke, then a chapter about physiotherapy methods

used in these patients. The last part consists of individual tests and knowledge about

them. The practical part is focused on five selected tests that are applied in the

examination of the 3 patients. These tests are: Modified Rankin Scale, The National

Institutes of Health Stroke Scale, Fugl-Meyer Assessment of lower extremity, Stroke

Rehabilitation Assessment of Movement and Stroke Impact Scale. The results are

presented in the form of casuistries.

Key words: stroke, clinical picture of stroke, physiotherapy in neurology, assessment

in neurorehabilitation, assessment in physiotherapy
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* Seznam zkratek neobsahuje ty zkratky, které jsou vysvětleny v textu.
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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila hodnotící škály a jejich využití

ve fyzioterapii u pacientů po cévní mozkové příhodě z toho důvodu, že otázka

objektivizace ve fyzioterapii je stále aktuální a tato snaha se promítá i v nabídce testů.

Snaží se zhodnotit stav pacienta z různých úhlů pohledu a také snížit podíl

subjektivního vnímání terapeuta při vyšetření, které se potom promítá ve výsledcích.

Díky vlivu subjektivního hodnocení je potom těžší srovnávat 2 výsledky, které třeba

ještě navíc vyhodnocoval pokaždé jiný terapeut. Toto téma jsem si zvolila také proto, že

studuji na klinice, kde jsem se s touto problematikou setkala a s několika málo testy

jsem přišla do styku i na odborných praxích během svého studia a nutno podotknout, že

mě zaujaly. Hodnocení slouží jak pro vstupní vyšetření, tak i pro efektivní zhodnocení

zlepšení/zhoršení zdravotního stavu pacienta během terapie nebo na jejím konci. Dále

se velmi často používají ve studiích, kde slouží jako výstupní článek pro výsledky.

Testy jsou zaměřené například na hodnocení motoriky, spasticity, rovnováhy a dalších

oblastí. Liší se způsobem testování, hodnocením, potřebnou dobou pro vyplnění a

mnohým jiným. Domnívám se, že každá tato snaha o vnesení objektivního vyšetření je

velmi důležitá pro rozšíření fyzioterapie do povědomí společnosti a uznání samotného

oboru.

Teoretická část je zpracována formou rešerše. Informace jsou čerpány

z odborných článků, studií a publikací. Do praktické části je vybrán vzorek 5 testů, které

jsou následně použity na 3 pacientech, o nichž jsou vypracovány kazuistiky, jejichž

součástí jsou právě vybrané testy. Zvolené testy jsou: Modified Rankin Scale, The

National Institutes of Health Stroke Scale, Fugl-Meyer Assessment pro dolní končetinu,

Stroke Rehabilitation Assessment of Movement a Stroke Impact Scale. Testovaní jsou

pacienti Kliniky rehabilitačního lékařství na Albertově, kde probíhalo i celé vyšetření.

Spolupráce byla stvrzena podepsáním informovaného souhlasu. Součástí kazuistik není

terapie, která nebyla účelem mé práce.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout alespoň hrubý přehled testů

využívaných ve fyzioterapii v teoretické části a následně v části praktické vybraný

vzorek testů zhodnotit díky zkušenostem získaných během otestování pacientů - časová

náročnost, materiální, vhodnost testu do ambulantní či lůžkové praxe.
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Doufám, že má práce poskytne v budoucnu užitečné poznatky studentům,

terapeutům či jiným, kteří budou hledat potřebné informace v dané problematice.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Cévní mozková příhoda

2.1.1. Definice

Cévní mozkové příhody (CMP) nebo také ikty jsou podle WHO (World Health

Organization) definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové, občas i celkové, příznaky

poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného,

bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cévního původu (Nevšímalová et al., 2002).

Jde o velmi častá a nesmírně závažná onemocnění. V České republice,

s předpokládanou incidencí 300 příhod na 100 000 obyvatel, onemocní ročně

okolo 30 000 osob, celosvětově je iktem postiženo více jak 20 milionů osob ročně.

Mortalita je rovněž vysoká, zaujímá již druhé místo v celkové mortalitě. Celosvětově

představuje 5,5 milionu úmrtí za rok, u nás se uvádí 17 000 úmrtí ročně. CMP jsou

vůbec nejčastějším invalidizujícím onemocněním. Závažné je nejenom postižení

hybnosti, ale například i porucha řeči, která je častou příčinou velmi traumatizující

sociální izolace nemocného (Bauer, 2010).

2.1.2. Dělení iktů

CMP vznikají v důsledku poruchy prokrvení části nebo celého mozku

(ischémie), krvácením do mozkové tkáně (hemoragie) nebo krvácením

do subarachnoidálního prostoru (subarachnoidální krvácení).

Ischemické cévní mozkové příhody tvoří přibližně 80% všech CMP. Jsou

způsobeny snížením mozkové perfúze pod hodnotu 20 ml/100 g mozkové tkáně/ min.

Příčiny mohou být vaskulární, z nichž nejčastější je ateroskleróza, která může způsobit

až vznik trombu. Z kardiálních příčin jde především o embolizaci a hematologické

příčiny zahrnují nejrůznější hyperkoagulační stavy (Nevšímalová et al., 2002).

Nejčastější možné příčiny uvádím v tabulce číslo 1. Ischemické ikty můžeme dělit

dle různých hledisek. Jejich přehled uvádím v tabulce číslo 2.
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Tabulka číslo 1: nejčastější příčiny ischemických CMP

Lokální příčiny: Angiopatie - ateroskleróza

- small vessel disease

- amyloidní angiopatie

- zánětlivé angiopatie

- arteriální direkce

- fibromuskulární dysplazie

- postradiační angiopatie

- onemocnění moyamoya

- geneticky podmíněné

angiopatie

- cévní spazmy při migréně

Embolizace - embolizace z oblouku aorty,

karotických a vertebrálních

tepen

- kardioembolizace (fibrilace

síní, stavy po infarktu

myokardu,aneurysma/trombus

levé komory, porevmatická

mitrální stenóza, paradoxní

embolizace, myom levé síně,

mechanické a biologické

náhrady chlopní)

Globální příčiny: - hypoxie hypoxická (obstrukce dýchacích cest, aspirace)

- hypoxie stagnační (arteriální hypotenze, kardiální

selhávání)

- hypoxie anemická (těžká anémie)

- hypoxie z reologických příčin (dehydratace)

(Bauer, 2010)
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Tabulka číslo 2: klasifikace ischemických CMP

Dle průběhu iktu: Tranzitorní mozková příhoda (TIA)

Reverzibilní mozková příhoda (RIND)

Dokončená mozková příhoda (completed stroke)

Progredující mozková příhoda (stroke in evolution)

Dle příčiny iktu: Onemocnění velkých tepen (makroangiopatie)

Onemocnění malých tepen (mikroangiopatie)

Embolizace ze srdce (kardioembolické ikty)

Ostatní a blíže neurčené ikty

Dle rozsahu ischemické

léze:

Malý iktus

Velký iktus

Lokální postižení mozku

Globální postižení mozku


[…]


verze za poplatek, jak tomu u některých článků bývá. Převážně jsem informace čerpala

z odborných článků a studií, dále pak z odborných časopisů a knižních publikací.

3.4. Závěr

V teoretické části jsem si jako cíl zvolila utvořit hrubý přehled testů

využívaných u pacientů po CMP ve fyzioterapii. V první části jsem popsala cévní

mozkové příhody- jejich příčiny, dělení, průběh, klinický obraz a jiné. Nastínila jsem

také možnosti fyzioterapie a využití různých technik v terapii. V další části jsem se již

zaměřila na hodnotící škály a formou rešerše zpracovala informace o nich.

Do praktické části, kde mým cílem byla aplikace testů v praxi a jejich následné

zhodnocení (časová a materiální náročnost, vhodnost do ambulantní a lůžkové praxe),

jsem si vybrala následující testy: Modified Rankin Scale (mRS), The National Institutes

of Health Stroke Scale (NIHSS), Fugl-Meyer Assessment pro dolní končetinu (FMA-

DK), Stroke Rehabilitation Assessment of Movement (STREAM) a Stroke Impact Scale

(SIS). Výběr podléhal bezplatné dostupnosti plné verze testu. Vybrané testy jsem

z originálu přeložila a použila je u 3 pacientů Kliniky rehabilitačního lékařství

na Albertově, kde probíhalo i vyšetření. Podmínkou ve výběru pacientů byl především

neurologický obraz CMP a jejich ochota pro spolupráci. U pacientů jsem provedla

odebrání anamnézy, kineziologický rozbor a otestování vybranými testy. Veškeré

získané informace jsem pak sepsala formou kazustik. Ty uvádím v kapitole 3.2.

Výsledky. Pacienti byli srozuměni se záměry mé práce a souhlas stvrdili podepsáním

informovaného souhlasu.

Jako časově nejméně náročný test hodnotím Modified Rankin Scale (mRS), který je

také nenáročný jak na prostor, tak na rekvizity. Jeho vyplnění mi zabralo ve všech

případech maximálně 5 minut. Jako vhodnější ho vidím pro ambulantní pacienty

50

z důvodu hodnocení denních činností, které hospitalizovaný pacient v mnoha případech

ještě nedokáže zhodnotit.

National Institutes of Health Stroke Scale (NIHSS) mi zabral ve vyšetření 10

min, 10 min a u pacientky číslo 3 jen 8 min. Vše potřebné k vyplnění je součástí testu.

Test hodnotím jako vhodnější pro pacienty na lůžkových odděleních z důvodu

hodnocení vědomí. Avšak vyšetření ostatních položek je vhodné jak pro hospitalizované

tak pro ambulantní pacienty.

Fugl-Meyer Assessment pro dolní končetinu (FMA-DK) je časově náročnější

hodnocení. Ve vyšetření mi zabral 20 min, 22 min a 15 min. Pro jeho vyhodnocení pak

stačilo pár minut. Není náročný na prostor a k otestování jsem potřebovala test, tužku,

neurologické kladívko, stopky a goniometr. Vyhodnocuji ho jako vhodný do lůžkové i

ambulantní praxe.

Časově nejnáročnější vyšel Stroke Rehabilitation Assessment of Movement

(STREAM). Jeho vyplnění zabralo v průměru více než 23 minut (20 min, 30 min, 20

min). Dalších 10 min mi pak vždy zabralo ještě jeho vyhodnocení. K jeho vyplnění je

potřeba lůžko, pevná opora pro pacienta při aktivitách ve stoje, dostatečně velký interiér

pro chůzi 10 metrů, stopky a 3 schody. Velmi jsem ocenila v hodnocení položku X,

která znamená, že položka nemohla být z nějakého důvodu testována. Jelikož jde

o plnění úkolů vleže, vsedě, ve stoji a při chůzi, domnívám se, že test je vhodnější

pro ambulantní pacienty, avšak využitelný je i u hospitalizovaných pacientů, kteří již

nejsou připojeni k přístrojům a nejsou jen ležící.

Jako velice přínosný hodnotím Stroke Impact Scale (SIS), který odráží pacientův

náhled na jeho stav a mnohdy může napomoci terapeutovi ve volbě vhodné terapie nebo

určování cílů. Terapeutovi testování nezabere žádný čas, pokud je pacient schopen

vyplnit dotazník sám. Pacientce číslo 1 zabralo vyplnění 20 min, pacientovi číslo 2 pak

15 min a pacientce číslo 3 zase 20 min. Vyhodnocení trvalo vždy okolo 5 min.

K vyplnění nejsou potřebné žádné pomůcky kromě tužky. Jelikož jde o hodnocení

zejména běžných denních činností a aktivit, které se vyskytují v běžném životě

(například nakupovat nebo dělat domácí práce), vidím využití testu spíše

u ambulantních pacientů, kteří všechny tyto položky již dokážou zhodnotit.
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V Každé hodnotící škále můžeme najít jak její plusy, tak i minusy. Dostatečně

podrobný test může být časově velmi náročný a naopak rychlý test trvající pár minut

pouze orientační bez přesnějších informací, které potřebujeme. Domnívám se ale, že

znalost testů a orientace v nich vždy napomůže fyzioterapeutovi ve výběru toho

správného testu u konkrétního pacienta.
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5. PŘÍLOHY

Příloha číslo 1: Stroke Rehabilitation Assessment of Movement

(verze anglická i česká)

Příloha číslo 2: Motor Assessment Scale

(verze anglická i česká)

Příloha číslo 3: Fugl-Meyer Assessment: pro horní i dolní končetinu

(verze anglická i česká)

Příloha číslo 4: Rivermead Motor Assessment

(verze anglická i česká)

Příloha číslo 5: Modified Rankin Scale

(verze anglická i česká)

Příloha číslo 6: The National Institutes of Health Stroke Scale

(verze anglická i česká)

Příloha číslo 7: Stroke Impact Scale

(verze anglická i česká)