Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Nad'a Zikmundová

Název práce: Přehled hodnotících škál u pacientů po CMP a jejich využití ve fyzioterapii

Akademický rok: 2012 – 2013

Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Formální náležitosti práce

Práce působí pěkně jak po stránce grafické tak estetické a obsahuje pouze několik tiskových chyb – např. na str. 45 symbolicky funkcí místo symbolických funkcí, na str. 65 položte místo položte a dlouhé místo dlouhé a na str. 64 v sedě místo vsedě. Gramatické a stylistické chyby se prakticky nevyskytují. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Autorka pracovala dobře s citacemi a používala správně odbornou terminologii.

Cíl práce

Cílem práce bylo podat přehled hodnotících testů a jejich využití ve fyzioterapii pac. po CMP. Myslím, že tento cíl byl splněn.

Přehled problematiky

Na tomto místě bych chtěla studentku pochválit za výběr odborné literatury. Autorka musela prostudovat řadu zahraničních titulů a zdrojů a sama všechny testy také přeložila. K překladu některých výrazů bych však měla připomínky – např. na str. 63 překládá studentka výraz „Protracts scapula in supine“ – přeložen jako „Protažení lopatky ze supinační polohy“, což česky nezní pěkně. Nad překladem některých dalších výrazů by bylo potřeba se ještě zamyslet, aby čeština nepůsobila nesrozumitelně a „šroubovaně“. Své výsledky a poznatky autorka velmi pěkně zpracovala v diskuzi i v závěru.

Metodologie

Hodnotící testy byly vhodně vybrány a byly přesně popsány (o některých drobnostech v překladu do češtiny jsem se již zmínila).

Přínos pro praxi

Tato bakalářská práce je originální, podává podrobný přehled o hodnotících testech a tím má velký význam pro fyzioterapeutickou teorii a praxi.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Náročnost práce spočívala hlavně ve správném výběrů testu, jejich přesném překladu a popisu.

Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány přehledně a podrobně.

Závěry a doporučení

V závěru studentka ze svého pohledu velmi přiléhavě testy hodnotí, zabývá se jejich využitelností u jednotlivých pacientů a časovou náročností. Vysvětluje také, které testy by u určitých pacientů doporučila a proč.

Aktuálnost práce

Tato bakalářská práce je velice aktuální, má úzký vztah ke studovanému oboru a mohu ji doporučit jako vhodný odborný materiál pro další studenty i fyzioterapeuty, kteří již fyzioterapii praktikují.

Jedná se o pěknou bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Hodnocení : výborně – velmi dobře (dle obhajoby)

Datum: 25.7. 2013

V.Matolínová

Podpis: